
 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                     Выпуск журнала №-44 

Часть–3  Май –2024                      
92 

2181-3187 

PEDAGOGNING KASBIY KOMPENTELIGINI RIVOJLANTIRISH 

 

Tojiyeva Guzal Saodatovna  

Xalqaro Nordik Universiteti. 

Pedagogika va psixologiya yo'nalishi  

II kurs magistr  

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada pedagogning kasbiy kompetentligi va uni 

rivojlantirish yo’llari, kasbiy kompetensiyaning shakllanish bosqichlari, kompetensiya 

tushunchalarining o’zaro uzviy bog’liqligi va farqlari haqida keltirilgan. 
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Zamonaviy ta’limning asosiy maqsadi – jamiyat va davlat uchun har tomonlama 

rivojlangan, jamiyatga, mehnat faoliyatiga ijtimoiy moslashuvchan, o‘z ustida ishlay 

oladigan shaxsni tayyorlashdan iborat. Demak, har tomonlama rivojlangan shaxs 

tarbiyasida pedagoglarning kompetentlik darajasi muhim ahamiyatga ega. Pedagogika 

fanida psixologik-pedagogik kompetentlik tushunchasi pedagogning ta’lim-tarbiya 

jarayonida eng yuqori darajada natijaga erishishi, yuqori kasbiy salohiyat, shuningdek, 

muloqotchanlik va ijobiy fazilatlarga ega bo‘lish degan xulosaga kelinadi. 

“Kompetentlik” so‘zining ma’nosi xabardorlik, obro‘, o‘z sohasi bo‘yicha keng 

qamrovli tushuncha va tajribaga ega bo‘lish bilan belgilanadi. Kompetensiya - shaxsiy 

sifat bo‘lib, turli xil vaziyatda pedagogik faoliyat va ijtimoiy hayotda ifodalanadigan 

qobiliyat, bilim, ko‘nikma va malaka hisoblanadi. 

Ta’lim va tarbiya jarayoni o‘sib kelayotgan yosh avlodni jamiyat talablarini 

o‘zida aks etiruvchi ijtimoiy buyurtma asosida hayotga tayyorlashdan iborat. Ta’lim 

va tarbiya jarayonida yoshlar ajdodlar tomonidan to‘plangan bilim, odob, urf-odat, 

madaniyat va mehnat ko‘nikmalarini o‘zlashtirishi, hayotiy tajriba asosida jamiyatda 

o‘zining munosib o‘rnini egallashi, salohiyati va dunyoqarashining shakllanishida 

pedagog shaxsi, uning kasbiy mahorati muhim ahamiyat kasb etadi.[1.413] 

Shu bilan birga, yoshlarda davr talabidan kelib chiquvchi yangi masala va 

muammolarni yechish uchun zarur bo‘ladigan sifatlarni shakllantirish pedagogik 

faoliyat sohasining ustuvor vazifasi hisoblanadi. Buning uchun avvalo, pedagogning 

o‘zida yangicha bilim berish, o‘zgarib boruvchi mehnat va hayot sharoitlariga muvofiq 

ijodiy faoliyat bilan shug‘ullana olish ko‘nikmalari tarkib topgan bo‘lishi lozim. Shu 

nuqtai–nazardan Respublikamizning Birinchi Prezidenti I.A.Karimov 

“Tarbiyachilarning o‘ziga zamonaviy bilim berish, ularning ma’lumotini, malakasini 

oshirish kabi paysalga solib bo‘lmaydigan dolzarb masalaga duch kelmoqdamiz. 

Bizning fikrimcha, ta’lim – tarbiya tizimini o‘zgartirishdagi asosiy muammo shu 
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yerda. O‘qituvchi o‘quvchilarimizga zamonaviy bilim bersin, deb talab qilamiz. 

Ammo zamonaviy bilim berish uchun, avvalo, murabbiyning o‘zi ana shunday bilimga 

ega bo‘lishi kerak” deb ta’kidlaydi. 

Inglizcha "competence' tushunchasi lug'avniy jihatdan bevosita "qobiliyat' 

ma'nosini ifodalaydi, mazmunan esa "faoliyatda nazariy bilimlardan samarali 

foydalanish, yuqori darajadagi kasbny malaka, mahorat va iqtidorni namayon eta 

olish"ni yoritishga xizmat qiladi. "Kompetentlik" tushunchasi ta'lim sohasiga 

psixologik izlanishlar natijasida kirib kelgan. Shu sababli kompetentlik "noan'anaviy 

vaziyatlar, kutilmagan hollarda mutaxassisning o'zini qanday tutishi, muloqotga 

kirishishi, raqiblar bilan o'zaro munosabatlarda yangi yo'l tutishi, noaniq vazifalarni 

bajarishda, ziddiyatlarga to'la ma'lumotlardan foydalanishda, izchil rivojlanib boruvchi 

va murakkab jarayonlarda harakatlanish rejasiga egalik"ni anglatadi.[2.230] 

“Kompetentlik” tushunchasi ta’lim  sohasiga  psixologik  izlanishlar  natijasida  

kirib kelgan. Shu sababli, kompetentlik “noan’anaviy vaziyatlar, kutilmagan 

hollarda mutaxassisning o‘zini  qanday  tutishi, muloqotga kirishishi, raqiblar  bilan  

o‘zaro munosabatlarda yangi yo‘l tutishi, noaniq vazifalarni bajarishda, ziddiyatlarga 

to‘la ma’lumotlardan foydalanishda, izchil rivojlanib boruvchi va murakkab 

jarayonlarda harakatlanish rejasiga egalik”ni anglatadi 

Qobiliyat tushunchasi nafaqat pedagogik, balki birichi navbatda psixologik 

tushuncha hisoblanadi va psixologiya fani orqali o'rganiladi, o'qitiladi. Kasbiy 

kompetentlik - mutaxassis tomonidan kasbiy faoliyatni amalga oshirish uchun zarur 

bo'lgan bilim, ko'nikma va malakalarning egallanishi va ularni amalda yuqori darajada 

qo'llay olinishi. 

Kasbiy kompetentlik mutaxassis tomonidan alohida bilim, malakalarning 

egallanishini emas, balki har bir mustaqil yo'nalish bo'yicha integrativ bilimlar va 

harakatlarning o'zlashtirilishini nazarda tutadi. Shuningdek, kompetensiya 

mutaxassislik bilimlarini doimo boyitib borishni, yangi axborotlarni o'rganishni, 

muhim ijtimoiy talablarni anglay olishni, yangi ma'lumotlarni izlab topish, ularni qayta 

ishlash va o'z faoliyatida qo'llay bilishni taqozo etadi.[3.347] 

Quyida kasbiy kompetentlik negizida aks etuvchi sifatlarning mohiyati qisqacha 

yoritiladi. 

1. Ijtimoiy kompetentlik - ijtimoiy munosabatlarda faollik ko'rsatish ko'nikma, 

malakalariga egalik, kasbiy faoliyatda sub'ektlar bilan muloqotga kirisha olish. 

2. Maxsus kompetentlik - kasbiy-pedagogik va psixologik faoliyatni tashkil 

etishga tayyorlanish, kasbiy-pedagogik vazifalarni oqilona hal qilish, faoliyati 

natijalarini real baholash, BKMni izchil rivojlantirib borish bo'lib, ushbu kompetentlik 

negizida psixologik, metodik, informatsion, kreativ, innovatsion va kommunikativ 

kompetentlik ko'zga tashlanadi. Ular o'zida quyidagi mazmunni ifodalaydi: 
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O'qituvchilar psixologik xususiyatlarini o'rganib ular bilan individual 

yondoshivini tashkil etadi 

 psixologik kompetentlik - pedagogik jarayonda sog'lom psixologik muhitni 

yarata olish, talabalar va ta'lim jarayonining boshqa ishtirokchilari bilan ijobiy 

muloqotni tashkil etish, turli salbiy psixologik ziddiyatlarni o'z vaqtida anglay olish va 

bartaraf eta olish; 

metodik kompetentlik - pedagogik jarayonni metodik jihatdan oqilona tashkil 

etish, ta'lim yoki tarbiyaviy faoliyat shakllarini to'g'ri belgilash, metod va vositalarni 

maqsadga muvofiq tanlay olish, metodlarni samarali qo'llay olish, vositalarni 

muvaffaqiyatli qo'llash;  

informatsion kompetentlik - axborot muhitida zarur, muhim, kerakli, foydali 

ma'lumotlarni izlash, yig'ish, saralash, qayta ishlash va ulardan maqsadli, o'rinli, 

samarali foydalanish; 

  kreativ kompetentlik - pedagogik faoliyatga tanqidiy, ijodiy yondashish, o'zining 

ijodkorlik malakalariga egaligini namoyish eta olish; 

  innovatsion kompetentlik - pedagogik jarayonni takomillashtirish, ta'lim sifatini 

yaxshilash, tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishga doir yangi g'oyalarni ilgari 

surish, ularni amaliyotga samarali tatbiq etish;[4.201] 

 kommunikativ kompetentlik - ta'lim jarayonining barcha ishtirokchilari, 

jumladan, talabalar bilan samimiy muloqotda bo'lish, ularni tinglay bilish, ularga ijobiy 

ta'sir ko'rsata olish.  

Shaxsiy kompetentlik - izchil ravishda kasbiy o'sishga erishish, malaka darajasini 

oshiribborish, kasbiy faoliyatda o'z ichki imkoniyatlarini namoyon qilish.  

Texnologik kompetentlik - kasbiy-pedagogik BKMni boyitadigan ilg'or 

texnologiyalarni o'zlashtirish, zamonaviy vosita, texnika va texnologiyalardan 

foydalana olish.  

 Ektremal kompetentlik - favqulotda vaziyatlar (tabiiy ofatlar, texnologik jarayon 

ishdan chiqqan) da, pedagogik nizolar yuzaga kelganda oqilona qaror qabul qilish, 

to'g'ri harakatlanish malakasiga egalik.[5.241] 

Xulosa qilib aytadigan bo'lsak bir qator tadqiqotlarda bevosita pedagogga xos 

kasbiy kompetentlik va uning o'ziga xos jihatlari o'rganilgan. Bunday tadqiqotlar 

sirasiga A.K.Markova, va B.Nazarovalar tomonidan olib borilgan izlanishlarni kiritish 

mumkin. O'z tadqiqotlarida A.K.Markova pedagogning kasbiy kompetentligi quyidagi 

tarkibiy asoslardan iborat ekanligi aytiladi. O'zbekistonda pedagogning kasbiy 

kompetentligi, uning o'ziga xos jihatlari o'ranilgan bo'lib, ular orasida B.Nazarova va 
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S.Musinov tomonidan olib borilgan tadqiqot o'ziga xos ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqotchining fikriga ko'ra pedagogga xos kasbiy kompetentlik negizida quyidagi 

tarkibiy asoslar tashkil etadi. Kasbiy-pedagogik kompetentlikka ega bo'lishda o'z 

ustida ishlash, o'z-o'zini rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. O'z -o'zini rivojlantirish 

vazifalari o'zini o'zi tahlil qilish, boshqarish va o'zini o'zi baholash orqali aniqlanadi. 
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